
建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护

验 收 监 测 报 告

中诚监测竣监[2016]第 044 号

（报批稿）

项目名称：湖南三一港口设备有限公司

集装箱物流设备项目

委托单位：湖南三一港口设备有限公司

湖南中诚环境监测技术有限公司

二Ｏ一七年九月





湖南中诚环境监测技术有限公司

地址：长沙市雨花区长沙国际企业中心第四期 9栋 603房

电话：0731—82296676

传真：0731—82296676

网页：www.hnzchjjc.com

声明：复制本报告中的部分内容无效

承 担 单 位 ：湖南中诚环境监测技术有限公司

项 目 负 责 人 ：黄海成
[...]
7 建设时间 开工日期为 2006年 11月，竣工日期 2009年 12月

8 年工作时间 269天，每天 8小时（8:00—17:00）

9 劳动定员 共 500人，集中管理人员 110人，生产人员 390人

10 投资情况
计划总投资 48500万元，其中环保投资 249万元，占 0.51%
实际总投资 50000万元，其中环保投资 599万元，占 1.20%

11 环评及批复

情况

2006年 11月，长沙有色冶金设计研究院完成《三一重工股份有限公司集

装箱物流设备项目环境影响报告书》的编写，2006年 11月 7日，原湖南

省环境保护局以湘环评[2006]120号文予以批复

12 工程纳污水体 厂区废水排入星沙污水处理厂处理后，排入浏阳河



湖南三一港口设备有限公司集装箱物流设备项目竣工环境保护验收监测报告

第 3 页 共 64 页

表 3-2 本项目建设规模及产品方案

序号 产品名称
年产量（台）

实际年产量（台）
第一期 第二期 第三期

1 正面吊 20 50 100 200

2 堆高机 20 100 200 100

3 场桥 1 20 50 场桥生产线已搬迁到珠海，故长沙不

再生产

表 3-3 环保投资一览表

序号 类别 投资内容 投资额（万元） 备注

1

废气处理

底漆房废气治理：活性炭+过滤棉处

理装置 1套，15米排气筒 2根 120

2 面漆废气治理：活性炭+过滤棉处理

装置 2套，15米排气筒 3根 200

3 抛丸废气治理：布袋除尘器 1套，

15米排气筒 1根 150

4 焊接废气治理：焊接烟尘净化机 5
台

50

5
废水处理

12#污水处理站 / 依托现有

6 化粪池 5

7 固废处置
危险废物收集及处置、一般废物收

集及处置
10

8 噪声防治 基础减振、空压机单独机房 30

9 绿化环境 种植树木及绿篱 10

10 环评及环保

验收
环评及环保验收 24

合计 599

表 3-4 主要设备一览表

序号 设备名称 环评数量 实际数量 设备型号

1 镗床 1/1 1/1 TX619T/TPX6113

2 车床 2/1/1/1/1 2/1/1/1/1
CA6140A/CW6163A/C
A6150/CW6163C/

CK6105（数控车床）

3 摇臂钻床 3 3 EQ3080×20

4 平面磨床 1 1 M1732H

5 铣床 1/1 1/1 X6140/B400K

6 液压牛头刨床 1 1 BY60120

7 铣床 1 1 XA6142

8 外园磨床 1 1 ME1332A

9 单柱滑枕铣床 10 5



湖南三一港口设备有限公司集装箱物流设备项目竣工环境保护验收监测报告

第 4 页 共 64 页

序号 设备名称 环评数量 实际数量 设备型号

10 底涂喷漆室 20 1

11 油压机 30 10

12 剪板机 20 10

13 立车 20 10

14 龙门刨铣床 10 4

15 支腿专机 10 4

16 水箱专机（孔镗） 10 4

17 焊接机器人 20 1 已封存

18 喷丸室 20 1

19 卷板机 20 2

20 喷漆室（中涂、面涂） 20 1

21 烤漆房 10 2 已停用

22 环缝自动焊专机 10 0

23 直缝自动焊专机 0 4

24 专用车床 10 6

25 后车架焊接线 10 6

26 平衡箱专机 10 6

27 钢轮专机 10 6

表 3-5 本项目主要原辅材料消耗

序号 名称 单位 环评年耗量 实际年耗量 备注

1 钢板 t 15440 8000

2 花纹钢板 t 840 500

3 圆钢 t 2210 1350

4 钢管 t 1890 1000

5 型钢 t 960 575

6 锻钢 t 1420 840

7 铸钢 t 1510 900

8 油漆 t 87.6 50 底漆、面漆

9 冷却用乳化液 t 0.8 0.5

10 焊丝 t 241.4 150

11 柴油 t 780 264

12 汽油 t 35 0

13 焊接混合气 L / 375000



湖南三一港口设备有限公司集装箱物流设备项目竣工环境保护验收监测报告

第 5 页 共 64 页

3.2 生产工艺

本工程主要生产正面吊、堆高机 2种产品，主要工艺及产污环节如图 3-1所示：

下料

锯

剪

等割、数割

激光、线切割

折弯

铆焊

钣金

成型、焊接

车

钻

镗

铣

刨

磨

机加

钳装配

调试

操作调试

成品入库

▲

主要噪声为锯、剪、切割时的

设备噪声；

主要固废为下料操作时产生

的铁屑、废乳化液以及其他边

角废料。

◎▲

噪声为折弯、钣金、铆焊时的

噪声；固废主要为焊渣；废气

主要为铆焊时产生的烟尘。

▲

噪声为各种机加工运作时产

生的噪声；固废主要为各种机

加工时产生的铁屑及其他边

角废料、废乳化液等。

▲

▲◎

调试主要污染物为设备调试

噪声、发动机少量间歇废气。

◎废气产生点 ★废水产生点 固废产生点 ▲噪声产生点

图 3-1 本工程生产工艺及产污节点图

涂装 喷丸、喷漆

涂装在喷漆车房进行，主要污

染物为漆雾、风机等设备噪声、

漆渣等。

装配

▲◎



湖南三一港口设备有限公司集装箱物流设备项目竣工环境保护验收监测报告

第 6 页 共 64 页

各车间主要生产工艺分别如下：

（1）冷作车间

本车间主要承担三种产品的下料、装配焊接、退火及清理打磨等任务。切割下料工

序采用数控等离子切割机，并引进数控精密激光切割机，以提高下料时的精度，提高生

产效率；焊接工序采用 AR+CO2焊机，保证焊接质量；退火工序配备一台电炉，消除和

减少焊接结构件焊接后的参与应力。

（2）机械加工车间

机械加工车间承担三种产品所需自制件的车、铣、钻、磨、插、镗等切削加工。该

车间主要加工的零件为轴类、盘类、箱体类及异形件，根据各类零件的加工要求及加工

尺寸配备所需的加工设备，并根据工厂提供的工时定额确定各类加工设备的数量。

（3）涂装车间

涂装喷件前需要取出表面杂质、锈蚀，并硬化其表面，本工程采用喷丸室进行喷涂

前的前处理，该设备自带通风除尘系统，可以起到保护车间环境的作用；零部件的底漆

喷涂由一台底漆喷涂机完成，大大提高了喷涂质量和喷涂效率；产品零部件在装配车间

装配好后，整机送至涂装车间，采用一台整机喷涂机给产品喷涂面漆。

（4）装配车间

装配车间承担三种产品零部件的清洁、部装和总装等生产任务。

3.3主要污染源及其排放情况

3.3.1 废气污染源及其控制措施

项目废气主要来源于喷丸工序产生的粉尘、零部件喷涂底漆、整机喷涂面漆时产生

的漆雾和有机废气、金属部件焊接时产生的烟气、产品试车时产生的少量汽车尾气等。

废气的主要污染物及处理措施见表 3-6。

表 3-6 废气的主要污染物及处理措施

序号 污染源 主要污染物 控制措施及排放

1 12#厂房喷丸废气 颗粒物
经 1套布袋除尘器处理后后由 1根 15米排气

筒外排（◎1）

2 12#厂房底漆房喷漆

废气
苯系物

经 1套活性炭+过滤棉处理装置处理后由 2根
15米排气筒排放（◎2、◎3）

3 12#厂房面漆房喷漆

废气
苯系物

经 1套活性炭+过滤棉处理装置处理后由 2根
15米排气筒排放（◎4、◎5）

经 1套活性炭+过滤棉处理装置处理后由 1根
15米排气筒排放（◎6）



湖南三一港口设备有限公司集装箱物流设备项目竣工环境保护验收监测报告

第 7 页 共 64 页

序号 污染源 主要污染物 控制措施及排放

4 焊接废气 颗粒物 5台焊接烟气净化机正在安装

5 调试废气 CO、NOx 在 12#厂房西南角露天调试，无组织排放

3.3.2 废水污染源及其控制措施

本工程废水主要为各生产车间拖把池含油废水和职工生活排放的生活污水。生活污

水经化粪池处理后与车间含油废水一并汇入 12#废水处理站进行处理，处理达标后排入

园区管网。12#废水处理站设计处理能力为 1200m3/d，目前实际处理量约 800m3/d。废水

污染源及控制措施见表 3-7，厂区废水走向见图 3-2，12#污水处理站的工艺流程见图 3-3。

表 3-7 废水污染源及控制措施

序号 污染源 主要污染因子 处理及排放去向

1 生产车间拖把池

含油废水
石油类、化学需氧量等 经 12#废水处理站处理后排入园区管网

2 生活废水
悬浮物、化学需氧量、

氨氮等

经化粪池处理再汇入 12#废水处理站处理后

排入园区管网

图 3-2 废水走向图

工业废水 格栅井 油水分离 调节池 生物选择池

储油池

DAT池IAT池排放口流量井

污泥浓缩 压滤机 提升泵

污泥螺杆泵PAM搅拌

图 3-3 12#污水处理站工艺流程图

12#厂房含油废水

12#厂房生活污水 化粪池

12#废水处理站 园区管网



湖南三一港口设备有限公司集装箱物流设备项目竣工环境保护验收监测报告

第 8 页 共 64 页

3.3.3 固体废物

本项目的固体废物主要为金属加工产生的废品废料，外协、外购零部件的包装物，

废漆渣及废油漆桶、废乳化液、废油、废活性炭、废过滤棉、污水处理站污泥以及生活

垃圾等。其中金属废品废料送再生资源回收公司利用，外协、外购零部件的包装物由废

品回收公司回收利用，生活垃圾统一收集后由环卫部门送垃圾填埋场处置；废油、废漆

渣及废油漆桶、废乳化液、废活性炭、废过滤棉、污水处理站污泥均属于危险废物，废

油经废油收集池收集后委托长沙建远工业废油回收有限公司处置，废漆渣及废油漆桶、

废乳化液、废活性炭、废过滤棉、污水处理站污泥均委托湖南万容固体废物处理有限公

司处置。废物处置与综合利用情况见表 3-8。

表 3-8 固体废物及综合利用情况 单位：t/a

序号 固废名称 属性 产生量 处理方式

1 金属废品废料 一般固废 100 送再生资源回收公司

2 外协、外购零部件包

装物
一般固废 / 废品回收公司回收利用

3 生活垃圾 一般固废 10 公司垃圾站收集后，由环卫部门统一

送垃圾填埋场处置

4 废油 危险固废 5 先于危废暂存间暂存，然后交由长沙

建远工业废油回收有限公司处置

5 废漆渣及废油漆桶 危险固废 5

先于危废暂存间暂存，然后交由湖南

万容固体废物处理有限公司处置

6 乳化液 危险固废 0.1

7 废活性炭及过滤棉 危险固废 1

8 污水处理站污泥 危险固废 1

3.3.4 噪声

项目噪声主要来源于机械加工车间、喷漆房、喷丸房风机、空压站压缩机及总装

车间。机械加工车间剪板机等设备采用独立基础、加装减振垫来降低噪声影响；喷漆房、

喷丸房风机采取基础减振、安装隔声罩来降低噪声影响；空压站空压机布置在单独房间

内，利用墙体隔声来降低噪声影响；总装车间利用车间墙壁来降低噪声影响。本项目噪

声源及其防治措施见表 3-9。



湖南三一港口设备有限公司集装箱物流设备项目竣工环境保护验收监测报告

第 9 页 共 64 页

表 3-9 本项目主要噪声源及其防治措施

序号 噪声源 设备名称 噪声级（dB（A）） 防治措施

1 机械加工车间 剪板机等设备 80~90 强噪声设备采用独立基础，加装减振

垫

2 喷漆房、喷丸

房
风机 90~95 风机加装隔声罩，采用独立基础

3 空压站 空压机 78~85 单独机房，利用墙体进行吸声和隔声

处理

4 总装车间
汽车发动机、排

气管
85~95 利用车间墙体进行吸声和隔声处理

4. 环境影响评价意见及环评批复要求

4.1 环评结论

本工程已取得湖南省发改委的立项批文，满足国家有关产业政策要求，项目建设符

合长沙市及星沙开发区相关规划，具有良好的经济效益和社会效益。工程选址基本符合

要求，总平面布置合理。工程的建设在采取设计和环评要求的污染防治措施后，可实现

达标排放，满足清洁生产要求。因此，本工程建设时，只要严格执行“三同时”制度和

有关的环保法规，从环保角度分析，本工程的建设是可行的。

4.2 环评建议

（1）现有工程电焊烟尘未进行收集，评价建议在焊接车间设置集气排风装置，将

电焊烟尘由排气筒有组织外排。

（2）建议污水处理总站活性炭吸附应经常关注饱和后清洗。

（3）生产运行期应做好对风机等易损耗的备品备用，确保非正常工况时能及时予

以有效处理，减少或避免非正常排放。

（4）对本评价提出的“以新带老”要求，三一重工应尽快筹措资金予以实施，确

保全厂污染物排放全面达标；对原有的排污口应予以整治，并按环保要求实行规范化管

理。

（5）在处理烘干等废气时，为防止爆炸事故发生，在燃烧装置进出口管和烘干室

有机蒸汽出口处均应装设阻火器，并控制烘干室内有机物浓度在其爆炸下线的 15%以下。

（6）建议企业进一步明确环保工作的职能科室，建立、级安全有关的规章制度，

实施有效的目标、责任管理、把原材料消耗、能耗、水耗、污染物排放、污染事故、综

合利用等都作为考核指标，落实到各级岗位，纳入奖惩制度。

（7）在日常管理中，建议业主按 ISO14000 系列标准要求，搞好企业内部管理和清

洁文明生产，提高生产技术水平，以保持企业的正常运行和持续发展。



湖南三一港口设备有限公司集装箱物流设备项目竣工环境保护验收监测报告

第 10 页 共 64 页

5. 验收监测结果评价标准

项目的环评批复时间为 2006年 11月 7日，根据湖南省环境保护厅《关于三一重工

股份有限公司集装箱物流设备项目环境影响报告书的批复》（湘环评[2006]120号），

结合当地的环境功能区划及国家颁布的新标准，本次验收监测结果的评价标准如下。

5.1 有组织废气执行标准

有组织废气执行标准见表 5-1。

表5-1 有组织废气排放标准限值

污染源

名称

排气

筒高
m

污染物名称
标准限值

标准来源浓度
mg/m3

速率
kg/h

喷漆

废气
15

颗粒物 120 3.5

《大气污染物综合排放标准》

（GB 16297-1996）